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Anvendelsen af lavdosis CT ved mistanke om lungekræft har udviklet 

sig til en årelang faglig strid, som jeg vil bede dig om at hjælpe med 

at få bilagt. 

 

Sundhedsstyrelsen har ved flere lejligheder (eksempelvis i svar til 

Region Midtjylland af 28. februar 2020 og på møde 28. maj 2020 

med deltagelse af regionerne, Dansk Selskab for Almen Medicin, en 

række lægevidenskabelige selskaber og Kræftens Bekæmpelse) præ-

ciseret, at mistanke om lungekræft ikke kan gradbøjes.   

 

Sundhedsstyrelsen har endvidere tilkendegivet, at hverken røntgen 

eller lavdosis CT-scanning af brystkassen er velegnet til udredning, 

når der er en klinisk mistanke om lungekræft. Baggrunden herfor er, 

at ingen af de nævnte undersøgelser kan udelukke kræft i lunge eller 

brysthule. 

 

Region Midtjylland har handlet på Sundhedsstyrelsens præcise råd-

givning og naturligvis bragt tilbud om undersøgelse med lavdosis CT, 

som var indført i Diagnostisk Center Silkeborg, til ophør.  

 

I forlængelse af den debat der har været i forbindelse med Sund-

hedsstyrelsens udmeldinger, erfarer jeg, at der, hos især de praktise-

rende læger, er et stort behov for yderligere afklaring i forhold til 

råderummet for det lægefaglige skøn.  

 

Det er utilfredsstillende, hvis en diskrepans mellem praksissektorens 

og offentlige myndigheders opfattelse af begrebet mistanke giver sig 

udslag i usikkerhed hos de praktiserende læger om, hvad der er den 

rette undersøgelsesmetode. 

 

Jeg skal herved opfordre til, at Sundhedsstyrelsen snarest udarbejder 

en samlet vejledning, der præciserer, hvornår de forskellige billed-

diagnostiske undersøgelser kan anvendes ved undersøgelse af lunger 

og brystkassen.  

 

Der er endvidere behov for en uddybning af fortolkningen af den i 

flere kræftpakker anvendte sprogbrug “bør overveje”. 

 

Og sidst men ikke mindst, er det nødvendigt at få tydeliggjort, i hvil-

ke situationer der er frihedsgrader for det lægelige skøn, og ved hvil-

ke symptomer det lægelige skøn er begrænset.  
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Side 2 

 

Jeg håber, at du vil være behjælpelig med at få rettet op på den nu-

værende uholdbare situation. 

 

Jeg vil endvidere oplyse dig om, at Region Midtjylland gerne bidrager 

med data og indgår i landsdækkende undersøgelser, der kan under-

bygge anvendelsesområdet for lavdosis CT.  

 

Vi har aktuelt igangsat følgende: 

 

 Undersøgelse af hvad der er årsag til den høje incidens af tid-

lig lungekræft hos patienter udredt med lavdosis CT i Diagno-

stisk Center Silkeborg. Protokol er under udarbejdelse i et 

samarbejde mellem Diagnostisk Center Silkeborg, RKKP og 

Dansk Lunge Cancer Gruppe. 

 

 Aarhus Universitetshospital har et arkiv af scanninger fra pati-

enter, der er undersøgt med først lavdosis CT og kort tid efter 

undersøgt med fulddosis CT. Vi vil gerne tilbyde, at der etable-

res et nationalt samarbejde om at gennemgå denne unikke 

samling af scanningsbilleder. Kræftens Bekæmpelse har lige-

ledes tilkendegivet interesse i at bidrage til dette kvalitetspro-

jekt, der kan belyse forskellene ved de to scanningstyper. 

 

 Forskningsenheden for Almen Praksis ved Aarhus Universitet 

undersøger, hvad der kan gøres ved de psykologiske barrierer, 

som der kan være hos den praktiserende læge i forhold til at 

henvise patienter til kræftpakke frem for lavdosis CT. 

 

 Udarbejdelse af forslag til audit der kan belyse, hvordan hospi-

talerne i Region Midtjylland har implementeret lungekræftpak-

ken. 

 

Jeg ser frem til at høre fra dig og deltager også gerne i et møde om 

sagen. 

 

 

Med venlig hilsen 

 
Anders Kühnau 

Regionsrådsformand 

 

 


